4.506, 14 februarie 1902, 1.
15. Termenul de „corporație” a avut o conotație negativă în spațiul francez datorită faptului că a fost văzută ca o structură a Vechiului Regim.
16. B.M. Missir, „Proiect de lege pentru organizarea meseriilor”, în *Voința Națională*, anul XIX, ediția a III-a, nr. 5.055, 12 (25) februarie 1902, 1-2.
17. „Discursul Dr. I. Radovici”, *Voința Națională*, anul XIX, ediția a III-a, nr. 5.087, 22 februarie (7 martie) 1902, 1-2.
18. Manoilescu, *Secolul corporatismului*, 265-267.
19. Rizescu, „Începuturile statului bunăstării pe filiera românească”, 51.

20. Cristi Pantelimon, *Sociologia corporatismului și a capitalismului*, (Craiova: Beladi, 2007), 243-244.
21. „Legea breslelor”, în *Epoca*, anul IV, ediția a II-a, nr. 954, 24 ianuarie (5 februarie) 1889, 1.
22. „Întrunirea de la Ateneu”, *Epoca*, anul IV, ediția a II-a, nr. 954, 24 ianuarie (5 februarie) 1889, 2.
23. Șt. Chicoș, „Meseriașul român și legea meseriilor”, *Universul*, anul XXIV, nr. 333, 4 decembrie 1906, 1.
24. Șt. Chicoș, „Meseriașul român și legea meseriilor”, *Universul*, anul XXIV, nr. 337, 8 decembrie 1906, 1.
25. Șt. Chicoș, „Meseriașul român și legea meseriilor”, *Universul*, anul XXIV, nr.

6, 12 septembrie 1910, 1-2.
51. „Statutele pentru casa de ajutor”, *Meseriașul Român*, anul IV, nr. 18, 23 martie 1905, 3.
52. *Ancheta cu privire la meseriași*. Partea a II-a, 102-109.
53. „Aplicarea legii meseriilor”, *România Economică*, anul V, nr. 40, 5 (18) octombrie 1903, 6.
54. „Statutul birourilor de plasare”, *Meseriașul Român*, anul VIII, nr. 40, 2 septembrie 1907, 3.
55. Șt. Chicoș, „Meseriașul român și legea meseriilor IV”, *Universul*, anul XXIV, nr. 336, 7 decembrie 1906, 1.
56. „Din provincie. Corporația din Galați”, *Meseriașul Român*, anul V, nr.

- “Din Pitești” [From Pitești]. *Meseriașul Român* V, no. 13, February 15, 1904.
- “Din provincie. Corporația din Galați” [From the Province. Corporation from Galați]. *Meseriașul Român* V, no. 23, April 25, 1904.
- “Discursul Dr. I. Radovici” [Dr. I. Radovici’s Speech]. *Voința Națională* XIX, no. 5087, February 22 (March 7), 1902.
- “În organizații. Cercurile. Cercul România Muncitoare. Ședința de la 10 iunie” [In Organizations. The Working Romania Circle. The Meeting from July 10th]. *România Muncitoare* II, no. 16, June 18-25, 1906.
- “Lege pentru meserii. Proiectul guvernului” [Trades Act. The Government’s Project].